tamamladı. Şeyhü’l İslam Ebussuud Efendi’den uzun süre dersler alıp hizmetinde

bulundu ve ondan mülazım oldu. Kaynaklar, 981 Safer/1573 Haziran ayına kadar çeşitli

yerlerde müderrislikte bulunduğundan bahsetseler de bunların hangi medreseler

olduğunu belirtilmemektedir. Bununla beraber 971/1563- 1564 tarihlerinde İstanbul’da

bulunduğunu kesin surette biliyoruz. Hatta tarihte el-Bahriyye denilen yerde inşa

ettirdiği Fazliye caminin yakınındaki bir evde ikamet etmiştir. 981/1573 tarihinden

Cenabi Mustafa Efendi ulema sınıfında ve tarihçi olmasının yanında aynı zamanda bir

şairdir. Gerek şiirlerinden gerekse divanından onun ne derece şair ruhlu bir kişili ğe

sahip olduğunu örnekleriyle görebilmekteyiz. Kasaid-i Beliğa adıyla bir divan vücuda

getirmiştir. Süleymaniye Medresesi’nde görev yaptığı yıllar içerisinde 992/1584 yılında

tamamlanmış olan bu eser, Arapça olarak yazılmış çeşitli konulardaki şiir ve

kasidelerden müteşekkildir. Cenabi, bu divanda Cenani mahlasını kullanmıştır.

Şiirlerinin bir bütün olarak bulunduğu bu divanından başka, yazmış olduğu Cenabi

Tarihi’nin Arapça asıl kısmında, muhtasar Türkçe tercümesinde ve kısmen tercüme

mevcudiyeti tespit edilmiş, ne var ki her iki hayır eseri de mevcudiyetlerini günümüze

kadar sürdürememişlerdir (Canatar, 1993: 29).

Cenabi Efendi Medresesi: Kadıasker ruznamçe defterlerinden tespit edildiği üzere,

Cenabi’nin İstanbul’da ne zaman yaptırmış olduğunu kesin olarak bilmediğimiz, 968–

971/1560–1563 yılları arasındaki bir zaman diliminde yapılmış olduğunu tahmin

ettiğimiz, kadıasker ruznamçelerinde ‘’mahmiye-i istanbul’da’’, ‘’mahruse-i

Kostantiniyye’de’’ şekillerinde tarif edilen bir medresesi bulunmaktadır. 995-

997/1586–1589 tarihleri arasındaki kadı ve müderris tevcihlerini ihtiva eden ve Rumeli

Kadıaskeri Feyzullah Efendi tarafından düzenlenmiş olan defterin Cemaziyelâhir

Bıyıklı Ömer’in Cenabi’nin talebesi olarak şöhret bulması bizzat hocası Cenabi’ye olan

hürmet ve saygıyı ifade etmek içindir. Nitekim Cenabi’nin kardeşi Su’udi Efendi de,

hocası Ebussuud’a nispetle şöhret bulmuştur. Cenabi Efendi’den sonra da bu aile ilim

adamı yetiştirmeye devam etmiştir. Oğullarından Mehmet Efendi (ö. 1014/1605- 1606)

Sahn müderrisliği yaptığı gibi bunun oğlu Ahmet Efendi de ilmiye sınıfından idi

(Canatar 2000: 595)

1.2. Eserleri

1.el-Hafil al-vasit ve’l-aylem üz-zahir el-muhit veya Cenabi Tarihi;

Tezimizde esas olarak üzerinde durduğumuz ve tanıttığımız eser olduğu için bilgileri

daha sonraya bıraktık.

ahvali’l-evail ve’l-evahir’’, ‘’ el-Aylemu’z-zahir fi ulumi’l-evail ve’l-evahir’ , ‘’ Tarih-i

Hüseyni’’, ‘’Tarih-i Cenaibi’’, ’’Tarihu’l- Cenabi’’ ve en çok bilinen ismiyle ‘’Cenabi

Tarihi’’.

Cenabi Mustafa Efendi’nin bu eserin telifine, müellif nüshasında bulunduğumuz bir

nottan hareketle, 971/1563- 1564 tarihinden önce başlamış olduğunu tespit edebiliyoruz.

Bu notta, belirtilen tarihte tesvit işleminin sona erdiği kaydedilmektedir. Bu durum,

eserin bu tarihten önce yazılmaya başlandığını da göstermektedir. Nitekim Cenabi’nin

bu eseri telife oldukça genç bir yaşta başlamış olduğunu tespit edebiliyoruz.

olarak düşürülen tarih kayıtları ebcet hesabıyla 996/1587- 1588 tarihini göstermektedir.

Dolayısıyla telifin yirmi beş yıldan fazla sürmüş olduğu açıkça anlaşılmaktadır. Bu ise,

eserin oldukça ehemmiyetli ve büyük bir çalışmanın mahsulü olduğunu göstermektedir.

Nerede telif edildiği hususuna gelince; telife başlandığı sıralarda Cenabi’nin İstanbul’da

bulunduğunu, Bahriyye denilen yerde ikamet etmekte olduğunu daha önce belirtmiştik.

Yine hayatından çıkardığımız bilgilerden, Cenabi’nin eserinin önemli bölümünü 971-

985/1563- 1577 ve 988- 994/1580- 1586 tarihleri arasında kalan yirmi yıllık sürede

İstanbul’da, 985–988/1577–1580 yılları arasındaki üç yıllık sürede Bursa’da, 994-

995/1586-1587 yılları arasında Edirne’de ve 996/1587-1588 tarihine kadar da Halep’te

görev yaparken kaleme almış olduğunu görüyoruz. Eserin telifi tamamladıktan sonra,

kısmen gözden geçirilmesi işleminin ise Halep’te yapıldığı anlaşılmaktadır (Canatar

1993: 83- 85). Eserin telifi, tespitlerimize göre üç safhada gerçekleşmiş; müellif

yaratılışından itibaren başlamakta olup, Peygamber Tarihi, bazı ümmetler, Farsler,

Yunanlar, Rumlar, İsrailoğulları, Firavunlar, Ad ve Yemen kavimleri, Beni Lahm, Beni

Gassan, Cürhümlüler, Kindeliler, İslâm’dan Önceki Arap Tarihi, Hz. Peygamberin

doğumu ile başlayıp Hulefâ-i Râşidîn, Sahabe Emevîler, Abbasîler… Şeklinde

996/1587- 1588 tarihine kadar devam ettirilen İslâm Tarihi ve İslam Devletleri

Tarihi’nden müteşekkildir.

Eserin mukaddimesinden anlaşıldığına göre, ilk planda bir mukaddime ve seksen iki

bab (devlet-hanedanlık) üzere terkip olunması düşünülmüş, fakat daha sonradan bu

plana Hz.

İbnul-Esir Ebûl-Hasan İzzeddin Ali b. Ebi’l-Kerem Muhammed eş-Şeybani el-Cezerî, 4

Cemaziyelevvel 555 (13 Mayıs 1160) tarihinde dünyaya gelmiş olup, Musul, Bağdat,

Şanı, Haleb ve Kudüs’te çeşitli âlimlerden ders alıp, ömrünün son yıllarını Musul’da

28

geçirerek burada eserlerini kaleme almış ve 630 (1232) tarihinde vefat etmiştir

(Günaltay, 1991: 151). İbnu’l-Esir’in en önemli ve en büyük eseri al-Kamil fi’t-Tarih

adlı umumi İslam Tarihidir. Eser hilkatten 628 (1230) yılının sonuna kadar cereyan

eden olayları anlatır. İlk tenkitli neşri C.J. Tornberg tarafından 1851- 1876 yılları

arasında yapılan el-Kamil, çeşitli Avrupa dillerine ve Türkçe’ye de tercüme edilmiştir.

2.2.4.2. Ebu’l Fida: El Muhtasar Fi Tarihi’l Be şer

Ebu’l-Fida el-Melikü’l-Müeyyed İmadüddin İsmail b. Ali b. Mahmud el-Eyyubi, 672

yılı Cemaziyülevvelinde (Kasım-Aralık 1273) Dımaşk’ta doğdu. Selâhaddin-i

Eyyubi’nin yeğeni Hama Takıyüddin Ömer’in ahfadındadır. Haçlılara karşı düzenlenen

birçok sefere katıldı. 25 Rebiülahir 712 ( 30 Ağustos 1312) tarihinde el-Melikü’s-Salih

lakabıyla Hama meliki oldu. Melikliği döneminde iyi bir yönetim sergileyen Ebu’l-

Fida’, 23 Muharram 732’de (26 Ekim 1331) Hama’da vefat etti. El-‘Aylemu’z-Zahir’in

kaynakları arasında yer alan eseri el-Muhtasar fi Tarihi’l-Beşer (El-Muhtasar fi

Ahbari’l-Beşer, Tarihu Ebi’l-Fida) yaratılıştan 729 (1329) yılına kadar gelen umumî bir

tarih olup ilk defa 1286 (1870) İstanbul’da iki cilt (dört cüz) halinde yayımlanmıştır

(Kâtip Çelebi, 1941- 43: 1465).

2.2.4.3. İbn-i Hacer el Askalani: İbnaü’l-Gumr fi Ebnai’l-Umr

Miladi 1371’de Askalan’da doğmuştur. Şafii fıkhında önemli bir isim olan Askalani,

ilim için birçok yer dolaşmıştır. Hicrî 852(m.1448) yılında vefat etmiştir.

Şükrullah: Behçetü’t Tevarih

Tam adı Şükrüllah b. İmam Şihabeddin Ahmed b. İmam Zeyneddin Zeki’dir. II. Murad

(1421- 1451) ve II. Mehmed (1451- 1481) devri bilginlerinden olup, Fatih Sultan

Mehmed tarafından elçilik vazifesi ile Karamanoğulları Beyi’ne gönderilmiştir. 864

(1459- 1460) yılında İstanbul’da vefat eden Şukrullah adı ile tanınan Farsça umumi bir

tarih yazmıştır. Eser 937 (1530- 1531) yılında Mustafa Farısi tarafından Mahbubü

Kulubi’l-Arifin adıyla Türkçe’ye tercüme edilmiştir (Demiroğlu, DİA: V, 349- 350).

2.2.4.6. Kemaleddin Ebu’l-Kasım Ömer b. El-Adim: Bugyetü’l Talep fi Tarih-i

Halep

Miladi 1191 veya 1193 yılında Halep’te doğmuştur. Halep tarihi ile ilgili yazdığı

El Aylemü’z Zahir’in Kaynak Oldu ğu Eserler

2.2.5.1. Nev’izade Atai: Hadaik-ül Hakayık fi Tekmilet-üş Şakayık

On yedinci yüzyıl Osmanlı şairi, tarihçi ve fıkıh âlimidir. 1583’te İstanbul’da doğdu.

Adı Ataullah olup Nev’i diye meşhur Yahya b. Pir Ali b. Nasuh’un oğludur. Uzun süre

müderrislik ve kadılık yaptı. 1044/1635 yılında İstanbul’da vefat etti. Yazdığı dört

eserinden en öenmlisi olan ‘’Hadaik-ül Hakayık fi Tekmilet-üş Şakayık’’ isimli

eserinde Kanuni Sultan Süleyman’dan yaşadığı zamana kadar yetişen ulema ve

meşayihi anlatmıştır.

2.2.5.2. Müneccimbaşı Camiü’d-Düvel

1631 yılında Selanik’te doğmuştur. Asıl adı Ahmed b. Lutfullah olup, IV. Mehmed

zamanında bir süre (1089- 1099) Müneccimbaşılıkta bulunduğu için bu isimle meşhur

olmuştur. Ömrünün son yıllarını Mısır’a sürgün olduktan sonra Medine ve sonra da

Mekke’de geçirmiş, 29 Ramazan 1113 (27 Şubat 1702) yılında yine bu şehirde vefat

etmiştir. Müneccimbaşı, yaratılıştan 1083 (1672- 1673) yılına kadar gelen genel dünya

tarihi denilebilecek olan (Camiü’d-düvel) isimli eserine önemli bir kaynak Cenabi’nin

eserini almıştır.

2.2.5.3. Hezarfen Hüseyin Efendi: Tenkih-i Tevarih-i Müluk

Hezarfen Hüseyin Efendi İstanköy’lü olup, ilköğrenimini memleketinde görmüş